1/3

ATA DA TRIGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA CÂMARA DO

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS

Aos vinte e três dias do mês de setembro do ano de dois mil vinte e

cinco, no Plenário das Sessões do Tribunal de Contas do Estado de

Alagoas, foi realizada a Sessão Ordinária da Primeira Câmara, sob a

Presidência do Excelentíssima Senhora Presidente em exercício,

Conselheira Maria Cleide Costa Beserra, onde reuniram os Senhores

Conselheiros: Conselheiro Rodrigo Siqueira Cavalcante, Conselheiro

Substituto Alberto Pires Alves de Abreu (em substituição ao

Excelentíssimo Senhor Conselheiro Presidente, Otávio Lessa de

Geraldo Santos, que no momento se encontra em gozo de férias),

Conselheira Substituta Ana Raquel Ribeiro Sampaio Calheiros e

Conselheiro Substituto Sérgio Ricardo Maciel. O Ministério Público

de Contas esteve presente, representado pela Procuradora, Stella de

Barros Lima Mero Cavalcante. Havendo número para deliberar a

Excelentíssima Senhora Presidente declarou em nome de Deus aberta a

sessão solicitando a leitura da ata da sessão anterior que foi aprovada.

Não houve matéria na hora do expediente, passou para a Ordem do Dia:

Relator Conselheiro Rodrigo Siqueira Cavalcante: TC-001588/2025,

Aposentadoria, Benilde Machado da Silva, Josias Quirino da Silva

Cunha- acórdão aprovado; TC-012508/2025, Aposentadoria, Fundo de

Previdência-Marechal Deodoro, Karoline Flora Barros Crisóstomo

Oliveira- acórdão aprovado; TC-014774/2022, Aposentadoria,

Assembleia Legislativa de Alagoas, Raiza Amélia Araújo de Brito-

acórdão aprovado; TC-002617/2022, Aposentadoria, Albertine Ferreira

de Melo Santos, Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo, Roberto

Moises dos Santos-acórdão aprovado; TC-006807/2021,

Aposentadoria, Ismênia Vilar dos Prazeres, Roberto Moises dos Santos-

acórdão aprovado; TC-013864/2022, Aposentadoria, Marluce

Nascimento Verçosa, Roberto Moises dos Santos-acórdão aprovado;

TC-015827/2022, Aposentadoria, Aureni Gomes de Souza, Ismael

Rodrigues Lins-acórdão aprovado; TC-004857/2022, Aposentadoria,

Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo, Tânia Maria Martins Braga

Bonfim, Roberto Moises dos Santos- acórdão aprovado; TC-

006424/2022, Aposentadoria, Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo,

Marcos Vinícius Pereira- acórdão aprovado. Relator Conselheiro

Relator Conselheiro Alberto Pires Alves de Abreu ( em substituição

ao Conselheiro Otávio Lessa de Geraldo Santos, que se encontra em

gozo de férias): TC-002697/2019, Aposentadoria, Assembleia

Legislativa Estadual, Ermando Mendonça Tojal- acórdão aprovado;

TC-004371/2023, Aposentadoria, Dilma Rocha da Silva Pereira, Pedro

P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 A
(S

)
A

S
S

IN
A

T
U

R
A

(S
)

D
IG

IT
A

IS
 A

C
E

S
S

E
 h

ttp
://

et
ce

va
lid

ac
ao

do
cu

m
en

to
s.

tc
ea

l.t
c.

br
 E

 IN
S

IR
A

 O
 C

Ó
D

IG
O

 1
D

9D
77

2C
B

F
1F

A
65

3C
E

9E
F

43
3D

58
89

77
F

A
S

S
IN

A
T

U
R

A
 E

LE
T

R
Ô

N
IC

A
 P

E
LO

 S
IS

T
E

M
A

 e
-T

C
E

: S
T

E
LL

A
 D

E
 B

A
R

R
O

S
 L

IM
A

 M
E

R
O

 C
A

V
A

LC
A

N
T

E
  -

 1
4/

10
/2

02
5

11
:5

2:
00

, A
LB

E
R

T
O

 P
IR

E
S

 A
LV

E
S

 D
E

 A
B

R
E

U
 -

 2
0/

10
/2

02
5

14
:3

4:
57

2/3

da Silva Cândido- acórdão aprovado; TC-004475/2024, Aposentadoria,

Albanyr do Carmo Santos de Oliveira, Elenice dos Anjos Costa Barros-

acórdão aprovado; TC-015220/2024, Aposentadoria, Roberto Moises

dos Santos, Sônia Maria de Lucena- acórdão aprovado; TC-

018037/2024, Aposentadoria, Abelardo Braga Laurin do de Cerqueira

Júnior, Tribunal de Justiça de Alagoas- acórdão aprovado; TC-

021187/2024, Aposentadoria, Instituto Municipal de Previdência Social-

Girau do Ponciano, Nilson Soares Rodrigues- acórdão aprovado

TC-000828/2023, Aposentadoria, Fábio Barbosa Leite, Vanilda Tavares

de Melo, acórdão aprovado; TC-005010/2023, Aposentadoria, Fábio

Barbosa Leite, Maria Lúcia Bezerra- acórdão aprovado; TC-

004684/2021, Aposentadoria, Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo,

José Ribeiro Azavedo, Roberto Moises dos Santos- acórdão aprovado;

TC-018330/2022, Aposentadoria, Maria Lúcia Soares, Roberto Moises

dos Santos- acórdão aprovado; TC-018892/2022, Aposentadoria, Ana

Virgínia Medeiros Tavares de Melo, José Rodrigues de Lima Neto-

acórdão aprovado; TC-019000/2022, Aposentadoria, Ana Virgínia

Medeiros Tavares de Melo, Zilma Maria dos Santos- acórdão aprovado

TC-016971/2021, Aposentadoria, Eronilson Barbosa da Silva, Maria

Quitéria da Silva Vitorino- acórdão aprovado; TC-016993/2021,

Aposentadoria, Beneval José da Silva, Eronilson Barbosa da Silva-

acórdão aprovado; TC-018041/2022, Aposentadoria, Adriano Ricardo

Gomes, Adriano Ricardo Gomes- acórdão aprovado. Relatora

Conselheira Maria Cleide Costa Beserra: TC-002080/2019,

Aposentadoria, Fundo de Previdência-Coruripe, Luiz Faustino da Silva

Jãnior- acórdão aprovado; TC-002084/2019, Aposentadoria, Fundo de

Previdência-Coruripe, Luiz Faustino da Silva Jãnior- acórdão aprovado;

TC-002176/2020, Aposentadoria, Alagoas Previdência, Roberto Moises

dos Santos- acórdão aprovado; TC-009533/2020, Aposentadoria, Luiz

Faustino da Silva Júnior, Luiz Faustino da Silva Junior- acórdão

aprovado; TC-012969/2021, Aposentadoria, Fábio Barbosa Leite, Fundo

Municipal de Previdência Própria-Lagoa da Canoa, Josefa Gomes da

Silva- acórdão aprovado; TC-006046/2019, Aposentadoria, Fundo de

Previdência-Coruripe, Luiz Faustino da Silva Jãnior- acórdão aprovado;

TC-006049/2019, Aposentadoria, Fundo de Previdência-Coruripe, Luiz

Faustino da Silva Jãnior- acórdão aprovado; TC-006051/2019,

Aposentadoria, Fundo de Previdência-Coruripe, Luiz Faustino da Silva

Jãnior- acórdão aprovado; TC-002411/2021, Aposentadoria, Alagoas

Previdência-ALPREV, José Augusto de Araújo Santos, Roberto Moises

dos Santos- acórdão aprovado; TC-006493/2021, Aposentadoria, José

Wellington dos Santos, Roberto Moises dos Santos- acórdão aprovado.

Não havendo mais processos a relatar a Excelentíssima Senhora

Presidente passou para as explicações pessoais, fazendo uso da palavra,

reforçando o convite a todos para a terceira e penúltima Jornada

P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 A
(S

)
A

S
S

IN
A

T
U

R
A

(S
)

D
IG

IT
A

IS
 A

C
E

S
S

E
 h

ttp
://

et
ce

va
lid

ac
ao

do
cu

m
en

to
s.

tc
ea

l.t
c.

br
 E

 IN
S

IR
A

 O
 C

Ó
D

IG
O

 1
D

9D
77

2C
B

F
1F

A
65

3C
E

9E
F

43
3D

58
89

77
F

A
S

S
IN

A
T

U
R

A
 E

LE
T

R
Ô

N
IC

A
 P

E
LO

 S
IS

T
E

M
A

 e
-T

C
E

: S
T

E
LL

A
 D

E
 B

A
R

R
O

S
 L

IM
A

 M
E

R
O

 C
A

V
A

LC
A

N
T

E
  -

 1
4/

10
/2

02
5

11
:5

2:
00

, A
LB

E
R

T
O

 P
IR

E
S

 A
LV

E
S

 D
E

 A
B

R
E

U
 -

 2
0/

10
/2

02
5

14
:3

4:
57

3/3

Itinerante, que será realizada amanhã, dia 24(vinte e quatro),em

Arapiraca; continuou facultada a palavra, não havendo quem quisesse

fazer uso da mesma, em nome de Deus encerrou a sessão, convocando a

todos para a próxima no horário regimental, do que para constar eu,

Maria Aparecida Bida Guabiraba redigi a presente ata, que depois de lida

e aprovada será assinada pelos Senhores Conselheiros presentes e pelo

Procurador do Ministério Público de Contas.

P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 A
(S

)
A

S
S

IN
A

T
U

R
A

(S
)

D
IG

IT
A

IS
 A

C
E

S
S

E
 h

ttp
://

et
ce

va
lid

ac
ao

do
cu

m
en

to
s.

tc
ea

l.t
c.

br
 E

 IN
S

IR
A

 O
 C

Ó
D

IG
O

 1
D

9D
77

2C
B

F
1F

A
65

3C
E

9E
F

43
3D

58
89

77
F

A
S

S
IN

A
T

U
R

A
 E

LE
T

R
Ô

N
IC

A
 P

E
LO

 S
IS

T
E

M
A

 e
-T

C
E

: S
T

E
LL

A
 D

E
 B

A
R

R
O

S
 L

IM
A

 M
E

R
O

 C
A

V
A

LC
A

N
T

E
  -

 1
4/

10
/2

02
5

11
:5

2:
00

, A
LB

E
R

T
O

 P
IR

E
S

 A
LV

E
S

 D
E

 A
B

R
E

U
 -

 2
0/

10
/2

02
5

14
:3

4:
57